93

26_ Mustafa Cezar, "Osmanlı devrinde lstanbul Yapılarında Tahribat Yapan Yangınlar ve Tabii

Afetler", Türk San'atı Tarihi, lstanbul 1963, s. 382-383
- Kerim Ergin-Uğur Güçlü ve Zeki Uz, Türkiye ve Civarmm Deprem Kataloğu, lstanbul 1967,

s. 149
27_ Mehmed Raif, Mirat-ı /stanbul, H. 1314(M. 1896/87), s. 32-33

- Ahmet Refik, Onaltıncı As1rda lstanbul Hayatı (1533-1591), lstanbul 1988, s. 86
- Robert Mantran, !7. w ikinci Yansmda lstanbul, (çev. M.Ali Kılıçbay, Enver ôzcan).

Ankara 1990, s. 186
28_ Reşat Ekrem Koçu, "Feyzullah Efendi(Damadzade)", lstanbul Ansiklopedisi, C. 10,

lstanbul 1971 , s. 5745
-Abdülkadir Altunsu, Osmanlı Şeyhülislam/an, lstanbul 1972, s. 138
- M. Orhan Bayrak, lstanbul'da Gômülü Meşhur Adamlar (1453-1978), lstanbul 1979,

s. 73
29- Mehmed Raif, Mirat-ı /stanbul, H. 1314(M. 1896/87), s. 32-33

- lbrahim Hilmi Tanışık, lstanbul Çeşmeleri, C. il, lstanbul 1945, s. 312
- Affan Egemen, lstanbul çeşme ve Sebilleri, lstanbul 1Ş93,s. 291
- Rezan Çelebi,"Feyzullah Efendi Külliyesi", lstanbul Ansiklopedisi, C. 3, lstanbul 1994,

s.

Dönem dönem kesintiye uğrayan bu görevinden

1758 yılında azledilmiştir. 1761 yılında lslanbul Sütlüce'de vefat etmiştir61 .

Maltepe 1509 yılında "küçük kıyamer denilen ve 45 gün süren şiddetli depremin ardından62

bugün koruma altına alınan Yalı Mahallesi'nin bulunduğu mevkiye kurulmuştur.

Feyzullah Efendi'nin H. 1141 (M. 1728/ 29) yıllarında yaptırmış olduğu bu külliye, cami,

hamam ve çeşmeden oluşmakta iken bu yapılarda sadece çeşme orijinal hali ile günümüze

gelebilmiştir (çizim 17).

61 - Reşat Ekrem Koçu, "Feyzullah Efendi ( Damadzade)", lstanbul Ansiklopedisi, c. 10, lstanbul 1971 ,
s. 5731

ümid aldır ki ola makbOI dergAh-ı Cenab-ı Hakk

Her an muhtac idi bir ma'bede zira 'ibadullah

Bi-hakk-ı Ka'be-i ·uıya ide bAnisine Mevla

iki 'alemde ıutfında kerem bir vefk-ı hatır-hah

Anın Şakir bu mısra'dan çıkar yekpare tarihin

Safadır cemi'-i 'ali yapıldı hasbeten li'llsh"

1141 ( 1728 - 29)

Bugün Kazasker Feyzullah Efendi Camii adıyla tanınan Yalı Mahallesi, Fevziye Sokak'ta

bulunan cami ise, 1924 yılında Lozan Anlaşmasının sonucunda yaşanan mübadelenin ardından

boş kalarak 1925'te camiye çevrilen Rum Ortodoks Hagios Nikolas Kilisesi'dir. Camiye

çevrildikten sonra Cumhuriyet Camii adını alan yapı, il. Dünya Savaşı sırasında yedi yıl kadar

askeri depo olarak kullanılıp, 1947 yılında tekrar ibadete açılmıştır. 3 Ağustos 1963'de Hacı Ata

Köseoğlu önderliğinde ve ahalinin katkılarıyla başlatılan çalışmalar 1964'de tamamlanmış;

anısına hürmeten Feyzullah Efendi'nin adı bu yeni camiye verilmiştir65 .

63_ Rakım Ziyaoğlu, Yorumlu lstanbul Kütüğü, lstanbul 1985, s. 260
64_ Mehmed Raif, Mirat-ı lstanbu/ ,H. 1314 (M. 1896/ 97}, s. 32
ss_ Hakkı Göktürk, ·cumhuriyet Camii",/stanbul Ansiklopedisi, C. 7, lstanbul 1965, s. 3625

- Tahsin öz, fstanbu/Camileri, lstanbul 1987, C. il, s. 44-45
- Rezan Çelebi, "Feyzullah Efendi Külliyesi", /stanbul Ansiklopedisi, C. 3, lstanbul 1994,
s.

Yalı Mahallesi, iskele Caddesi üzerinde, Asmalı Kahve'nin önündedir. Feyzullah Efendi

Külliyesi'nden günümüze gelebilmiş tek orjinal yapıdır. Çeşmenin kuzeybatı ve güneydoğu

cephelerinde yer alan kitabelerinden Feyzullah Efendi'nin adını ve çeşmenin camiyle aynı

tarihlerde yapıldığını öğrendiğimiz H. 1141 (M. 1728/ 29) yılını okuyabilmekteyiz. Suyu yine

Feyzullah Efendi'nin çabaları ile döşenen toprak künklerle getirilen Kayışdağ Suyu'dur66.

Çeşme küfeki taşından ve kare planlıdır (çizim 6 ).

Çeşme'nin Asmalı Kahve'ye bakan güneydoğu cephesi ile meydana bakan tam aksi yöndeki

şeklindedir.

66_ Saadi Nazım Nirven, lstanbul Sulan, lstanbul 1946, s. 230-31

- Mehmed Halit Bayrı, Yer Adları ve Yer Ad/arma Bağlı Folklor BHgileriy/e /stanbul, 1951 ,
s. 24
- Kazım Çeçen, lstanbu/'da Osmanlt Devrindeki Su Tesisleri, lstanbul 1984, s. 175

67_ Mehmed Raif, Mirat-ı lstanbul, H. 1314 (M. 1896/97), s. 32

24

Bu beyitlerden ilkini söyleyen Lebib, şair Lebib Hüseyin (ölm. 1767), ikincisini söyleyen Şakir de

şair ve vakanüvis Şakir Hüseyin {ölm. 17 45) olabilir 68.

1955 yılına kadar kullanılan Feyzullah Efendi Çeşmesi'nin yalakları, zeminin asfaltlama

güneybatı cephesinin de eskiden açık bir alan olduğunu, daha sonra imar edilerek çeşmeye

bitişecek kadar yaklaştığını ve bu nedenle çeşmenin bir meydan çeşmesi olarak algılanmasının

zorlaştığını söyleyebiliriz.

Feyzullah Efendi Külliyesi'nin cami ve çeşme kitabelerinden okuduğumuz H. 1141 ( M. 1728/

29) tarihi Osmanlı lmaratorluğu 'nda 111. Ahmed (1703-1730) Dönemi ile kendini hissettimıeye

başlanan Batılılaşma faaliyetlerinin yaşandığı bir dönemdir. Asıl ağırlığını 1740 ile 1800 yılları

arasında gösteren barok ve rokoko üslupları , Feyzullah Efendi Külliyesi'nin yapıldığı yı llarda

Başıbüyük Mahallesi'nde Mezarlıkyolu Caddesi üzerinde sol koldadır. Cami ve okul olarak

Süreyya Paşa tarafından yaptırılmıştır. Mimarı Alexandre Vallaury'dir 76. Kapısının üzerinde yer

alan ayet yazılı mermer kitabede H. 1321 (M. 1903) tarihi okunmaktadır.

Yapı bir ibadet mekanı ve bu ibadet mekanına güneybatı yönünde bitişik bir derslik

bölümünden oluşmaktadır (çizim 14). Birbiriyle güneybatı yönünde açılmış bir ara kapı dışında

hiçbir ilişkisi olmayan cami ve derslik mekanları tamamıyla kesmetaş malzemeden inşa

edilmiştir.

Süreyya Paşa 'nın H. 1321(M. 1903) tarihinde yaptırdığı , Mimar Alexandre Vallaury'nin

planlarını çizdiği Başıbüyük Camii ve Okulu Osmanlı lmparatorluğu'nda 1880'1i yıllarda

yaşanmaya başlanan Eklektik Üslübün hakim olduğu bir yapıdır.

Cami yabancı mimarların biraz da Panislamizm hareketlerini yansıtmak istemeleri sonucu